
DECRETO Nº 9.022 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
 
Aprova o Calendário de 
Eventos para o ano de 2023. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 87, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o disposto na Lei n.º 3.377, de 31.12.98, 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Eventos para o ano de 2023, 
que passa a ser parte integrante do presente Decreto, independente de 
transcrição. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 20 de dezembro 

de 2022. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
Data Supra.                                                                  
                          

                         GUSTAVO ZANATTA, 
                                             Prefeito Municipal. 

VLADEMIR RAMOS GONZAGA,  
Secretário-Geral. 

 
 
 
 
 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SMEC 

Departamento de Cultura – Diretoria de Desporto  

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO – 

SMIC 

Diretoria de Turismo 

 

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO 

2023 

 

 

 

 

Prefeitura 

Municipal de 

Montenegro 



CALENDÁRIO DE EVENTOS - 2023 

JANEIRO 

MÊS PERÍODO EVENTO DESCRIÇÃO LIDERANÇA 
J

A
N

E
IR

O
 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

06 
FESTA DE KERB - SANTOS REIS - LEI 

5.742/2013 
  

10/01 À 14/02 
HORA DO CONTO – ESCOLAS COM 

PROJETOS DE FÉRIAS 
HORA DO CONTO E VISITA GUIADA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA 

1ª E 2ª QUINZENA 

DE JANEIRO 

 

MONTENEGRO NIGHT RUN 

 

JOGOS DE VERÃO 

 

1ª COPA FUTEBOL DE BASE 

 

CORRIDA NOTURNA 

 

JOGOS DE FUTEBOL E VOLEI DE AREIA 

REALIZADOS NA QUADRA DE AREIA DO 

PARQUE CENTENÁRIO. 

SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO e 

PLANETA BOLA EVENTOS 



 

EQUIPES DE BASE DE NIVEL NACIONAL EM 

UM ENCONTRO COM COMPETIÇÕES 

DURANDO DUAS SEMANAS DE FUTEBOL 

DE CAMPO EM DIVERSOS CAMPOS DE 

NOSSA CIDADES. 

FEVEREIRO 

F
E

V
E

R
E

IR
O

 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

10/01 À 14/02 
HORA DO CONTO – ESCOLAS COM 

PROJETOS DE FÉRIAS 
HORA DO CONTO E VISITA GUIADA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA 

PRIMEIRA E 

SEGUNDA 

QUINZENA DE 

FEVEREIRO 

JOGOS DE VERÃO 

 

CITADINO DE VELOTERRA (MAC) 

 

 

 

 

 

 

 

CONTINUIDADE DOS JOGOS DE FUTEBOL E 

VOLEI DE AREIA 

 

 

EVENTO DESENVOLVIDO PELO DESPORTO 

COM APOIO DO MAC 

 

SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO E 

MAC (MONTENEGRO AUTOMÓVEL 

CLUBE) 



MARÇO 

  

M
A

R
Ç

O
 

 

1º SÁBADO 

 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

04 
PRÉ CARNAVAL NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1º A 31 “SOBRE NOMES MATERNOS” EXPOSIÇÃO DA ARTISTA URSULA JAHN 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

1ª SEGUNDA-

FEIRA 

CALENDÁRIO MUNICIPAL DE 

COMBATE ÀS DOENÇAS 

INFECCIOSAS DOS ANIMAIS DE 

PEQUENO, MÉDIO E GRANDE 

PORTE LEI Nº 6.663/2020. 

 

 SMDR 

A COMBINAR 
CARNAVAL 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E SMIC – DIRETORIA DE 

TURISMO 



1ª E 2ª QUINZENA 

DE MARÇO 

 

CAMPEONATO ESTADUAL DE PING 

PONG 

 

 

- CAMPEONATO MUNICIPAL DE 

BOCHA 

 

 

 

 

- ETAPA CITADINO DE VELOTERRA 

 

- JOGOS ESTUDANTIS 

 

 

EVENTO REALIZADO POR PRATICANTES DO 

PING PONG VINCULADOS COM A 

FEDERAÇÃO GAÚCHA DA MODALIDADE E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 

 

EVENTO DESENVOLVIDO PELO 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES EM 

CANCHAS DE BOCHAS DENTRO DO 

MUNICÍPIO 

 

EVENTO DESENVOLVIDO PELO DESPORTO 

COM APOIO DO MAC 

 

JOGOS ENTRE ESCOLAS ATRAVÉS DE 

OLIMPIADA REALIZADA ATÉ O FINAL DO 

SEGUNDO SEMESTRE 

COMPETIÇÃO NOS CAMPOS DE FUTEBOL 

DO MUNICIPIO COM DOIS MESES DE 

DURAÇÃO. 

 

 

SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO 

 

 

 

 

 



 

06 a 11 SEMANA DA MULHER NA CASA DO 

PRODUTOR RURAL 
 SMDR 

14 
DIA MUNDIAL DOS ANIMAIS 

 SMMA 

16 
DIA NACIONAL DE 

CONSCIENTIZAÇÃO DAS 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS. 

 SMDR 

17 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
 SMS 

22 
DIA MUNDIAL DA ÁGUA 

 SMDR E SMMA 

A COMBINAR SÁBADO DE TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

TROCA-TROCA DE LIVROS NA PRAÇA RUI 

BARBOSA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

A COMBINAR MÊS DA MULHER EXPOSIÇÕES 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC/BIBLIOTECA 

PÚBLICA E TELECENTRO 

ABRIL 

A
B

R
IL

  1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   



1º a 30 “A VONTADE DA VIDA” 
EXPOSIÇÃO COLETIVA DO ARTISTA 

ADRIANO KARAN 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

01 A 08 
SEMANA DE COMEMORAÇÃO À 

PÁSCOA 
ATIVIDADES E OFICINAS   SMDR 

1ª QUINZENA 

COPA UNIÃO DE CICLISMO 

 

CIRCUITO DE JOGOS ADAPTADOS 

PARA IDOSOS 

 

CAMPEONATO MUNNICIPAL DE 

FUTSAL 

 

CICLISTAS DO ESTADO EM UMA 

COMPETIÇÃO DE CIRCUÍTO NAS RUAS DE 

MONTENEGRO 

 

CURSO PROMOVIDO PELA FIEP – 

FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

LIGA DE RIOGRANDENSE DE 

CICLISMO E SMEC-DIRETORIA DE 

DESPORTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO E 

FIEP 

02 
DIA INTERNACIONAL DO LIVRO 

INFANTIL 
HORA DO CONTO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA - BIBLIOTECA 

INFANTIL 

05 A 07 
FEIRA DO PEIXE VIVO 

 SMDR 

07 
FEIRA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 SMS 

A COMBINAR SEMANA DA PÁSCOA 
EXPOSIÇÕES E ATIVIDADES COM AS 

ESCOLAS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO 



09 DIA NACIONAL DA BIBLIOTECA VISITAÇÃO DE ESCOLAS 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 

13 A 19 

SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO 

SOBRE OS POVOS INDÍGENAS - LEI 

6.472/2018 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO 

18 DIA NACIONAL DO LIVRO INFANTIL HORA DO CONTO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 

22 DIA DA TERRA 
PLANTIO DE MUDAS NATIVAS NAS 

ESCOLAS 
SMDR 

23 DIA MUNDIAL DO LIVRO HORA DO CONTO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 

 A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

 

 

 

 



MAIO 
M

A
IO

 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1º A 31 
“MINHA VOZ EM TINTAS: 

PERTENCIMONTE” 

 

EXPOSIÇÃO DA ARTISTA LEILA MARISOL 

ROMMEL - ALUSIVA AOS 150 ANOS DO 

MUNICÍPIO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

1ª E 2ª QUINZENA 

TORNEIO DE FUTEBOL SUB 12 

 

RÚSTICA DE SÃO JOÃO 

 

ETAPA VELOTERRA (MAC) 

 

EQUIPES DE BASE DE CLUBES DA CIDADE 

E REGIÃO EM DISPUTA NO CAMPO DO 

AMÉRICA 

 

RÚSTICA A SE REALIZAR NO INTERIOR, 

LOCALIDADE DE CAMPO DO MEIO. 

 

EVENTO DESENVOLVIDO PELO DESPORTO 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO e 

MAC 

 



COM APOIO DO MAC 

 

 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

1º A 15 
SEMANA MONTENEGRINA - LEI 

648/1975 
 PREFEITURA MUNICIPAL 

04 

 ANIVERSÁRIO DO ARQUIVO 

HISTÓRICO E GEOGRÁFICO MARIA 

EUNICE MÜLLER KAUTZMANN LEI Nº 

2.634/1990. 

 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

02 A 08 

DIA MUNDIAL DA CIDADANIA E 

SEMANA DA CIDADANIA - LEI 

6.516/2018 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO 

A COMBINAR 
ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

MONTENEGRO 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E SMIC 

16 A 30 

LANÇAMENTO DA 21ª FEIRA DO 

LIVRO DE MONTENEGRO E 16ª 

FEIRA DO LIVRO DO VALE DO CAÍ 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA E 



 

PARTICIPAÇÃO 150 ANOS DE 

MONTENEGRO 

 

SESC 

17 DIA DAS ESPÉCIES AMEAÇADAS  SMMA 

18 DIA DA LUTA ANTIMANICOMIAL 
SEMINÁRIO E RODA DE CONVERSA SOBRE 

SAÚDE MENTAL 
SMS 

22 
DIA INTERNACIONAL DA 

BIODIVERSIDADE 

SUBIDA AO MORRO SÃO JOÃO COM AS 

ESCOLAS (DATAS A DEFINIR) 
SMMA 

18 
DIA INTERNACIONAL DOS MUSEUS 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

23 A 29 SEMANA DO ALIMENTO ORGÂNICO  SMDR 

12 A 18 

SEMANA MUNICIPAL DE LUTA 

CONTRA A VIOLÊNCIA E A 

EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - LEI 

4.979/2008 

 SMS 

20 A 25 
SEMANA DE PREVENÇÃO AO 

INFARTO - LEI 6.368/2017 
 SMS 

26 DIA DO DESAFIO - LEI 4.676/2007  
SMEC - DIRETORIA DE DESPORTO E 

SMS 



JUNHO 
J

U
N

H
O

 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1ª E 2ª QUINZENA 

 

 

CAMPEONATO MUNICIPAL DE 

FUTEBOL 11 

 

 

CAMPEONATO DE VOLEI MISTO 

 

 

ETAPA CITADINO VELOTERRA E 

INICIAÇÃO 

 

JOGOS ENTRE ESCOLAS ATRAVÉS DE 

OLIMPIADA REALIZADA ATÉ O FINAL DO 

SEGUNDO SEMESTRE 

COMPETIÇÃO NOS CAMPOS DE FUTEBOL 

DO MUNICIPIO COM DOIS MESES DE 

DURAÇÃO. 

 

CAMPEONATO A SER DESENVOLVIDO NO 

GINÁSIO DOMINGÃO 

 

FESTIVAL INFANTIL E CITADINO ADULTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO E 

MAC 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 



 

FESTIVAL FUTEBOL DE CAMPO COM 

CATEGORIAS DE BASE 

COMPETIÇÃO COM VÁRIAS EQUIPES DE 

MUNTENEGRO E DE FORA. 

 

 

1º A 30 

 

“GAMBIARRAS: ALTERNATIVAS EM 

POÉTICAS VISUAIS” 
EXPOSIÇÃO DO COLETIVO SOSSEGANÃO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 
“KOI コイ” EXPOSIÇÃO DA ARTISTA MARIANA KAORI 

05 DIA DO MEIO AMBIENTE 

 

LIMPEZA DO PORTO DAS LARANJEIRAS 

LIMPEZA DO ARROIO ALFAMA 

LIMPEZA E COLOCAÇÃO DE 

ECOBARREIRAS NO ARROIO SÃO MIGUEL 

SMDR E SMMA 

08 DIA DO CITRICULTOR  SMDR 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

A COMBINAR 
PROJETO LEITURA E 

SOLIDARIEDADE 

DOAÇÃO DE UMA PEÇA DE ROUPA OU 1 kg 

DE ALIMENTO EM TROCA DE UM LIVRO 

PRÉ-SELECIONADO PELA BIBLIOTECA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 



A COMBINAR 

V FESTIVAL BRASILEIRO DE MÚSICA 

INTIMISTA 

 

 
SMMA E SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA 

12 
DIA MUNICIPAL DE COMBATE AO 

TRABALHO INFANTIL - LEI 5.638/2012 
  

16 ABERTURA DA SAFRA DE CITRUS  SMDR 

24 

FESTA DO PADROEIRO DO 

MUNICÍPIO 

 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA 

20 

ANIVERSÁRIO DO MUSEU 

HISTÓRICO MUNICIPAL NICE 

ANTONIETA SCHULLER - DECRETO 

816/1978 

 
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

JULHO 

J
U

L
H

O
 1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   



1ª E 2ª QUINZENA 

 

ETAPA CITADINO VELOTERRA E 

INICIAÇÃO 

 

CAMPEONATO MUNICIPAL DE 

FUTEBOL 11 

 

CAMPEONATO DE VOLEI MISTO 

 

ETAPA CICLISMO MTB 

 

 

CAMPEONATO A SER DESENVOLVIDO NO 

GINÁSIO DOMINGÃO 

 

 

FESTIVAL INFANTIL E CITADINO ADULTO 

 

 

 

CIRCUÍTO MTB MOUNTAINBIKE 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO E 

MAC 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

1º A 31 “CAMINHANDO PELO VALE DO CAÍ” 
EXPOSIÇÃO DA ARTISTA LISETE 

NONNEMACHER SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 
02 

ANIVERSÁRIO DA ESTAÇÃO DA 

CULTURA DE MONTENEGRO 
 

03 
DIA INTERNACIONAL DAS 

COOPERATIVAS 
 SMDR 

06 MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO PELA 

VACINAÇÃO ANIMAL DE DOENÇAS 
 SMMA 



GRAVES E ZOONOZES 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

A COMBINAR 
PROJETO LEITURA E 

SOLIDARIEDADE 

DOAÇÃO DE UMA PEÇA DE ROUPA OU 1 kg 

DE ALIMENTO EM TROCA DE UM LIVRO 

PRÉ-SELECIONADO PELA BIBLIOTECA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

1º DOMINGO 
TRILHA DA BERGAMOTA - LEI 

5.689/2012 
  

13 

DIA MUNDIAL DO ROCK - FESTIVAL 

DO ROCK 

 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E 

SMIC-DIRETORIA DE TURISMO 

20 DIA DO AMIGO  SMDR 

25 DIA DO COLONO  SMDR 

28 

DIA DO AGRICULTOR – SEMANA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR - LEI 

6.496/2018 

 SMDR 

28 
SEGUNDO SEMINÁRIO INTEGRADO 

DE SAÚDE PÚBLICA 
 SMS 



30 
DIA DA LITERATURA 

MONTENEGRINA - LEI Nº 5898/14 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

AGOSTO 

 

A
G

O
S

T
O

 

 

1º SÁBADO 

 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º A 04 AGOSTO DOURADO 
ENCONTRÃO DE GESTANTES E SEMINÁRIO 

DE PROMOÇÃO DE AMAMENTAÇÃO 
SMS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1º A 31 “ATRAVÉS DA IMAGEM” 
EXPOSIÇÃO COLETIVA DA ARTISTA 

MARIANE ROTTER 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

1ª E 2ª QUINZENA 

 

 

ETAPA DE CORRIDA DE RUA 

 

ETAPA CITADINO VELOTERRA E 

INICIAÇÃO 

CORRIDA RÚSTICA NAS RUAS DE 

MONTENEGRO, TRAJETOS 5 E 10 KM. 

 

FESTIVAL INFANTIL E CITADINO ADULTO 

CAMPEONATO DE FUTSAL A SE REALIZAR 

NO GINÁSIO DOMINGÃO E EM CAMPO DO 

MEIO 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO E 

MAC 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 



 

CAMPEONATO MUNICIPAL DE VOLEI 

DE QUADRA 

 

CAMPEONATO GAÚCHO DE 

FUTEBOL SETE 

 

 

CAMPEONATO COM DIVERSAS EQUIPES DO 

RS 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTOE 

FEDERAÇÃO GAÚCHA DE FUTEBOL 

SETE 

A COMBINAR 
PROJETO LEITURA E 

SOLIDARIEDADE 

 

DOAÇÃO DE UMA PEÇA DE ROUPA OU 1 kg 

DE ALIMENTO EM TROCA DE UM LIVRO 

PRÉ-SELECIONADO PELA BIBLIOTECA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

17 
DIA NACIONAL DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

A COMBINAR FEMIC - LEI 6.538/2018  
SMEC - DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO 

28 DIA DA AVICULTURA - PALESTRAS SOBRE AS PERSPECTIVAS DA SMDR 



PRODUÇÃO AVÍCULA 

SETEMBRO 

 

 

S
E

T
E

M
B

R
O

 

 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1º 
ANIVERSÁRIO DO MUSEU DE ARTES 

DE MONTENEGRO - LEI 4.940/2008. 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

1ª E 2ª QUINZENA 

ETAPA CITADINO VELOTERRA E 

INICIAÇÃO 

 

 

 

CAMPEONATO MUNICIPAL DE 

FUTEBOL SETE 

 

 

FESTIVAL INFANTIL E CITADINO ADULTO 

 

JOGOS FINAIS E CERIMÔNIA DE 

ENCERRAMENTO E PREMIAÇÃO DAS 

OLIMPIADAS ESCOLARES 

 

COMPETIÇÃO COM EQUIPES LOCAIS 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTOE 

MAC 

 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

 

SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO E 

LIGA MONTENEGRINA DE FUTEBOL 

SETE 



 

06 A 10 
SETEMBRO AMARELO - SEMANA DE 

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 
PALESTRA DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO SMS 

07 DESFILE CÍVICO  SMEC 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

ÚLTIMA SEMANA 
SEMANA MUNICIPAL DO IDOSO - LEI 

5.354/2010 
  

13 A 20 

SEMANA FARROUPILHA E SEMANA 

DA PILCHA GAÚCHA-LEI 3.836/2020 E 

3.426/1999 

 PREFEITURA MUNICIPAL 

15 
DIA INTERNACIONAL DA MULHER 

RURAL 
 SMDR 

21 DIA MUNDIAL DA ÁRVORE 

 

 

PLANTIO DE MUDAS NATIVAS NO MORRO 

SÃO JOÃO; VISITA À CORSAN E 

DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 

 

SMMA 



OUTUBRO 
O

U
T

U
B

R
O

 

 

 

1º SÁBADO 

 

 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 
PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO  BRIQUE NA ESTAÇÃO   

1º A 31 “A TOCA DA ONÇA” 

EXPOSIÇÃO DA ARTISTA CRISTINA 

MEIROSE - ALUSIVA AOS 150 ANOS DO 

MUNICÍPIO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

4 
DIA DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR 

DOS ANIMAIS - LEI 6.512/2012 
 SMMA 

06 
ABERTURA DA SEMANA 

INTERAMERICANA DA ÁGUA 

VISITA À CORSAN; ECOBARREIRA NA 

PONTE DO TIO MANDUCA E DISTRIBUIÇÃO 

DE MATERIAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 

SMMA 

10 DIA DA SAÚDE MENTAL  SMS 

12 SEMANA DA CRIANÇA 
ATIVIDADES NA CASA DO PRODUTOR 

RURAL 

SMDR 

 

15 DIA DO PROFESSOR  SMEC - DEPARTAMENTO DE 



EDUCAÇÃO 

TODO MÊS OUTUBRO ROSA 
SEMINÁRIO DE PREVENÇÃO AO CÂNCER 

DE MAMA 
SMS 

 
SEMANA MUNICIPAL DA ÁGUA - LEI 

5.442/2011 
 SMDR E CORSAN 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

03 A 08 

21ª FEIRA DO LIVRO DE 

MONTENEGRO E 16ª FEIRA 

DO LIVRO DO VALE DO CAÍ 

A FEIRA DO LIVRO SERÁ NA PRAÇA RUI 

BARBOSA. 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA E 

TELECENTRO 

UMA REALIZAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL EM PARCERIA COM O 

SESC 

21 
FEURBANA E FERURAL - LEI 

6.537/2018 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO 

29 DIA NACIONAL DO LIVRO HORA DO CONTO 

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA E 

TELECENTRO 



ÚLTIMA SEMANA 
SEMANA DE PROTEÇÃO AOS 

ANIMAIS - LEI 6.512/2018 
  

24 A 31 
SEMANA MUNICIPAL DA MÚSICA 

GOSPEL - LEI 6.374/2017 
  

31 
DIA DA MARCHA PARA JESUS - LEI 

6.600/2019 
  

NOVEMBRO 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

TODO O MÊS 

NOVEMBRO AZUL - SEMANA 

MUNICIPAL DE COMBATE E 

PREVENÇÃO AO CÂNCER DE 

PRÓSTATA - LEI 4.995/2008 

SEMINÁRIO DE PREVENÇÃO AO CÂNCER 

DE PRÓSTATA E PROMOÇÃO SAÚDE DO 

HOMEM 

SMS 

1 A 30 “TECENDO HISTÓRIAS” 

 

EXPOSIÇÃO DO COLETIVO CRIATIVO - 

ALUSIVA AOS 150 ANOS DO MUNICÍPIO 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / DIPAHC 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO 

PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

MÊS DE FEIRA DE TROCA DE LIVROS - LEI Nº  SMEC - DEPARTAMENTO DE 



NOVEMBRO 5.704/2012 TODO O MÊS NA BIBLIOTECA E NO 

TELECENTRO, UMA VEZ NA PRAÇA RUI 

BARBOSA. 

CULTURA / BIBLIOTECA 

A COMBINAR 

PROJETO BIBLIOTECA ITINERANTE – 

REALIZADO NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS 

 

HORA DO CONTO REALIZADA NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS E TROCA-TROCA DE 

LIVROS 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA 

25 A 30 

ANIVERSÁRIO DE 74 ANOS DA 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 

“HÉLIO ALVES DE OLIVEIRA” E 

 

PROJETO TROCA-TROCA 

EM ANÁLISE OUTRAS ATIVIDADES 

PRAÇA RUI BARBOSA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA. 

12 A 16 
SEMANA DO HIP HOP - LEI 

6.501/2018 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA. 

14 A 20 
SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA - 

LEI 5.020/2009 
 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO. 

22 
DIA DA MÃE GESTANTE E SEMANA 

DA 1ª INFÂNCIA - LEI 4.581/2006 
 SMS 

30 
ANIVERSÁRIO DE 10 ANOS DO 

TELECENTRO TIMBAÚVA 

 

PROJETO TROCA-TROCA 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA / BIBLIOTECA / 

TELECENTRO. 



EM ANÁLISE OUTRAS ATIVIDADES 

DEZEMBRO 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

1º 

DEZEMBRO VERDE - MÊS DE 

CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O 

ABANDONO E MAUS TRATOS DE 

ANIMAIS 

 SMMA 

1º SÁBADO 

PROJETO FAMÍLIAS NA PRAÇA DA 

TIMBAÚVA 

 

 

FEIRA DE ARTESANATO 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

 

DIVULGAÇÃO DA CULTURA LOCAL 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO. 

PROJETO TROCA-TROCA DE LIVROS 

1º E 3º DOMINGO BRIQUE NA ESTAÇÃO   

2ª QUINZENA RÚSTICA DE NATAL CORRIDA DE RUA ALUSIVA AO NATAL SMEC-DIRETORIA DE DESPORTO 

08 
ANIVERSÁRIO DA CASA DO 

PRODUTOR RURAL 
 SMDR 

11 DIA DA BÍBLIA - LEI 3.708/2002   

A COMBINAR 4º NATAL É ARTE  

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E SMIC-DIRETORIA DE 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         GUSTAVO ZANATTA, 
                                             Prefeito Municipal. 

 

TURISMO. 

 A COMBINAR 2º NATAL COMUNITÁRIO SICREDI  

 

SMEC - DEPARTAMENTO DE 

CULTURA/BIBLIOTECA / 

TELECENTRO E SICREDI. 

 


